

Số: /KH-STTTT

Đắk Nông, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 3/7/2024
của UBND tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 3/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 68/NQ-CP, Chương trình số 78-CTr/TU ngày 16/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải bám sát các nội dung của Nghị quyết số 68/NQ-CP, Chương trình số 78-CTr/TU; đảm bảo đồng bộ, nhất quán, có trọng tâm, trọng điểm, khả thi, hiệu quả, xác định rõ nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Nghị quyết số 68/NQ-CP, Chương trình số 78-CTr/TU để triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đồng bộ phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

Đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu tại Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 3/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách

xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Đề nghị Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị xây dựng tin, bài tuyên truyền các nội dung được định hướng tại Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 3/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; tập trung các nội dung sau:

+ Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về vai trò đặc biệt quan trọng, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chính sách xã hội trong giai đoạn mới.

+ Phản ánh kết quả thực hiện; nêu gương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách xã hội; tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh.

+ Tiếp tục duy trì các chuyên mục tuyên truyền về Chuyển đổi số, tăng cường các nội dung hướng dẫn, hỗ trợ người dân cách tiếp cận thông tin, công nghệ số.

3.2. Giao các Phòng, đơn vị thuộc Sở Thông tin và Truyền thông

3.2.1. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản:

- Chủ trì theo dõi, báo cáo, hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền Kế hoạch của UBND tỉnh. Thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về quyền tiếp cận thông tin của công dân theo hướng bình đẳng, tạo điều kiện thuận lợi trong tiếp cận và bảo vệ người dân, đặc biệt là trẻ em, nhóm yếu thế được an toàn trên môi trường mạng. Tuyên truyền công tác chuyển đổi số, số hóa quy trình quản lý và tổ chức thực hiện chính sách.

- Tiếp tục hướng dẫn đôn đốc cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện Kế hoạch số 893/KH-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 3/5/2024 Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025 trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu triển khai các Dự án thiết lập các cụm thông tin điện tử, dịch vụ thông tin công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi do Sở Thông tin và Truyền thông được phân công chủ trì, theo các Chương trình mục tiêu Quốc gia (nếu có).

3.2.2. Phòng Bưu chính Viễn thông: Hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông tăng cường phổ cập dịch vụ viễn thông, dịch vụ viễn thông công ích, phát triển hạ tầng viễn thông nhằm đảm bảo mục tiêu “người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh tiếp cận các dịch vụ của hạ tầng viễn thông mang lại”. Phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu triển khai các Dự án thiết lập các cụm thông tin điện tử, dịch vụ thông tin công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi do Sở Thông tin và Truyền thông được phân công chủ trì, theo các Chương trình mục tiêu Quốc gia (nếu có).

3.2.3. Phòng Công nghệ Thông tin: Phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu tỉnh và chuyên ngành liên quan đến chính sách xã hội, bảo đảm liên thông, an toàn, bảo mật thông tin chung và dữ liệu cá nhân. Đẩy mạnh công tác quản lý hoạt động cung cấp dịch vụ xã hội thông qua cơ chế quản lý, cập nhật, chia sẻ dữ liệu và thông tin trên nền tảng số.

3.2.4. Trung tâm Dữ liệu Công nghệ và Truyền thông: Tổ chức tuyên truyền các nội dung, kết quả thực hiện Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 3/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và các kênh truyền thông trên mạng xã hội của Cổng thông tin điện tử tỉnh.

3.2.5. Văn Phòng Sở: Phối hợp với Phòng chuyên môn tham mưu triển khai các Dự án thiết lập các cụm thông tin điện tử, dịch vụ thông tin công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi do Sở Thông tin và Truyền thông được phân công chủ trì, theo các Chương trình mục tiêu Quốc gia (nếu có).

3.2.6. Thanh tra Sở: Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát nhằm bảo vệ người dân, đặc biệt là trẻ em, nhóm yếu thế được an toàn trên môi trường mạng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 3/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông tại Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (phối hợp);
- Ban Giám đốc (để b/c);
- Báo Đắk Nông (p/h);
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (p/h)
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Mạnh Thắng

